

# 深南电路股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

深南电路股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：深南电路公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了深南电路公司 2022 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2022 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	13,992,454,035.04	13,942,521,948.74	0.36%	11,600,456,950.24
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,639,730,777.66	1,480,637,000.32	10.74%	1,430,111,325.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,498,362,669.88	1,271,642,082.90	17.83%	1,294,094,538.71
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,179,833,339.56	2,341,812,030.05	35.79%	1,799,999,047.12
基本每股收益（元/股）	3.22	3.02	6.62%	3.00
稀释每股收益（元/股）	3.21	3.01	6.64%	2.98
加权平均净资产收益率	14.70%	18.70%	-4.00%	23.86%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	20,726,545,628.78	16,792,291,128.17	23.43%	14,007,819,588.20
归属于上市公司股东的净资产（元）	12,249,407,783.16	8,516,936,681.69	43.82%	7,441,079,748.97

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）主要资产变动情况

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
<b>流动资产：</b>					
货币资金	1,913,469,009.39	9.23%	619,595,093.18	3.69%	208.83%
交易性金融资产	270,924,000.00	1.31%	0.00	/	/
衍生金融资产	0.00	/	814,492.95	0.00%	-100.00%
应收票据	367,317,126.31	1.77%	282,946,993.69	1.68%	29.82%
应收账款	2,770,152,416.64	13.37%	2,731,577,854.11	16.27%	1.41%
应收款项融资	629,851,510.65	3.04%	843,497,798.09	5.02%	-25.33%
预付款项	48,699,353.64	0.23%	16,007,682.31	0.10%	204.22%
其他应收款	37,947,453.16	0.18%	36,591,894.00	0.22%	3.70%
存货	2,340,891,041.46	11.29%	2,526,556,570.04	15.05%	-7.35%
其他流动资产	198,720,031.36	0.96%	212,658,947.21	1.27%	-6.55%
<b>流动资产合计</b>	<b>8,577,971,942.61</b>	<b>41.39%</b>	<b>7,270,247,325.58</b>	<b>43.30%</b>	<b>17.99%</b>
<b>非流动资产：</b>					
长期股权投资	3,887,515.29	0.02%	4,135,754.11	0.02%	-6.00%
其他权益工具投资	61,589,820.11	0.30%	60,658,430.05	0.36%	1.54%
投资性房地产	5,540,287.56	0.03%	5,807,480.77	0.03%	-4.60%
固定资产	9,138,020,908.24	44.09%	7,788,976,315.55	46.38%	17.32%
在建工程	1,517,260,542.82	7.32%	634,395,216.24	3.78%	139.17%
使用权资产	36,748,474.94	0.18%	44,039,832.03	0.26%	-16.56%
无形资产	557,455,856.90	2.69%	407,419,276.09	2.43%	36.83%
长期待摊费用	150,999,641.58	0.73%	182,544,229.75	1.09%	-17.28%
递延所得税资产	207,712,964.24	1.00%	90,869,262.10	0.54%	128.58%
其他非流动资产	469,357,674.49	2.26%	303,198,005.90	1.81%	54.80%
<b>非流动资产合计</b>	<b>12,148,573,686.17</b>	<b>58.61%</b>	<b>9,522,043,802.59</b>	<b>56.70%</b>	<b>27.58%</b>
<b>资产总计</b>	<b>20,726,545,628.78</b>	<b>100.00%</b>	<b>16,792,291,128.17</b>	<b>100.00%</b>	<b>23.43%</b>

报告期内：

- (1) 货币资金：增加 12.9 亿元，主要为收到非公开发行股票募集资金影响。
- (2) 交易性金融资产：增加 2.7 亿元，主要为购买理财产品影响。
- (3) 衍生金融资产：减少 100%，主要为本报告期末到期的远期结汇合约产生浮动亏损影响，在“衍生金融负债”列示。
- (4) 预付款项：增加 0.3 亿元，主要为预付材料款增加影响。
- (5) 在建工程：增加 139.17%，主要为广州广芯、坪西项目推进影响。
- (6) 无形资产：增加 36.83%，主要为广州广芯项目取得土地使用权影响。
- (7) 递延所得税资产：增加 128.58%，主要为享受固定资产一次性扣除及加速折旧政策，以及部分单体公司形成可抵扣亏损影响。

(8) 其他非流动资产：增加 54.8%，主要为预付工程款增加影响。

## (二) 负债变动情况

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		同比变动
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
流动负债：					
短期借款	0.00	/	350,343,750.00	4.24%	-100.00%
衍生金融负债	643,000.00	0.01%	0.00	/	/
应付票据	1,292,952,280.40	15.26%	1,373,843,453.34	16.61%	-5.89%
应付账款	1,638,311,555.65	19.33%	1,880,614,022.02	22.73%	-12.88%
预收款项	2,576,744.06	0.03%	2,318,912.51	0.03%	11.12%
合同负债	93,487,555.89	1.10%	69,868,926.71	0.84%	33.80%
应付职工薪酬	461,557,207.19	5.45%	427,961,161.64	5.17%	7.85%
应交税费	30,991,850.04	0.37%	77,502,399.87	0.94%	-60.01%
其他应付款	1,700,247,649.18	20.07%	1,184,025,668.91	14.31%	43.60%
一年内到期的非流动负债	1,477,182,188.68	17.43%	574,553,005.17	6.95%	157.10%
其他流动负债	10,522,793.86	0.12%	6,485,546.39	0.08%	62.25%
<b>流动负债合计</b>	<b>6,708,472,824.95</b>	<b>79.17%</b>	<b>5,947,516,846.56</b>	<b>71.90%</b>	<b>12.79%</b>
非流动负债：					
长期借款	1,174,624,053.70	13.86%	1,367,637,772.91	16.53%	-14.11%
租赁负债	25,669,120.28	0.30%	33,590,110.68	0.41%	-23.58%
长期应付款	0.00	0.00%	600,000,000.00	7.25%	-100.00%
递延收益	355,983,977.24	4.20%	316,896,582.47	3.83%	12.33%
递延所得税负债	208,919,715.74	2.47%	6,581,744.19	0.08%	3074.23%
<b>非流动负债合计</b>	<b>1,765,196,866.96</b>	<b>20.83%</b>	<b>2,324,706,210.25</b>	<b>28.10%</b>	<b>-24.07%</b>
<b>负债合计</b>	<b>8,473,669,691.91</b>	<b>100.00%</b>	<b>8,272,223,056.81</b>	<b>100.00%</b>	<b>2.44%</b>

报告期内：

(1) 短期借款：减少 3.5 亿元，主要为借款减少影响。

(2) 衍生金融负债：增加 64 万元，主要为本报告期末到期的远期结汇合约产生浮动亏损影响。

(3) 合同负债：增加 33.8%，主要为预收客户款项增加影响。

(4) 应交税费：减少 60.01%，主要为应交企业所得税减少影响。

(5) 其他应付款：增加 43.6%，主要为新工厂项目推进导致应付工程款、应付设备款增加影响。

(6) 一年内到期的非流动负债：增加 157.1%，主要为部分长期借款将于一年内到期，调整至一年内到期的非流动负债列示影响。

(7) 其他流动负债：增加 62.25%，主要为未全额终止确认的未到期已背书票据增加影响。

(8) 长期应付款：减少 6 亿元，主要为长期借款将于一年内到期，调整至一年内到期的非流动负债列示影响。

(9) 递延所得税负债：增加 2 亿元，主要为享受固定资产一次性扣除及加速折旧政策，确认应纳税暂时性差异影响。

### (三) 股东权益情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
股本	512,877,535.00	489,208,272.00	4.84%
资本公积	6,189,280,446.62	3,675,011,029.80	68.42%
其他综合收益	35,682,729.89	32,928,186.22	8.37%
盈余公积	256,438,767.50	244,662,405.00	4.81%
未分配利润	5,291,021,194.28	4,150,303,103.07	27.49%
归属于母公司股东权益合计	12,249,407,783.16	8,516,936,681.69	43.82%
少数股东权益	3,468,153.71	3,131,389.67	10.75%
<b>股东（或所有者）权益合计</b>	<b>12,252,875,936.87</b>	<b>8,520,068,071.36</b>	<b>43.81%</b>

报告期内：

(1) 资本公积：增加 68.42%，主要为非公开发行股票影响。

### (四) 利润表情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比变动
<b>一、营业收入</b>	<b>13,992,454,035.04</b>	<b>13,942,521,948.74</b>	<b>0.36%</b>
营业成本	10,421,748,436.50	10,636,989,974.18	-2.02%
税金及附加	87,090,374.17	86,156,869.38	1.08%
销售费用	253,118,285.72	232,729,404.16	8.76%
管理费用	672,629,577.86	543,167,048.10	23.83%
研发费用	819,582,685.95	782,424,442.99	4.75%
财务费用	-6,121,119.30	107,185,567.13	-105.71%
其他收益	141,794,424.41	238,407,429.92	-40.52%
投资收益	21,578,591.73	9,974,930.38	116.33%

公允价值变动收益	3,667,187.96	78,071.03	4597.25%
信用减值损失	-25,802,441.51	-40,261,417.65	-35.91%
资产减值损失	-161,769,868.62	-145,521,528.96	11.17%
资产处置收益	-728,538.55	504,235.28	-244.48%
<b>二、营业利润</b>	<b>1,723,145,149.56</b>	<b>1,617,050,362.80</b>	<b>6.56%</b>
加：营业外收入	4,030,401.40	3,515,459.50	14.65%
减：营业外支出	6,711,659.14	11,318,823.87	-40.70%
<b>三、利润总额</b>	<b>1,720,463,891.82</b>	<b>1,609,246,998.43</b>	<b>6.91%</b>
减：所得税费用	80,487,908.10	128,395,306.01	-37.31%
<b>四、净利润</b>	<b>1,639,975,983.72</b>	<b>1,480,851,692.42</b>	<b>10.75%</b>

报告期内：

- (1) 财务费用：减少 105.71%，主要汇率波动带来汇兑收益增加影响。
- (2) 其他收益：减少 40.52%，主要为本期收到的与日常经营活动相关的政府补助减少影响。
- (3) 投资收益：增加 116.33%，主要为本期闲置募集资金购买理财增加影响。
- (4) 公允价值变动收益：增加 359 万元，主要为本期购买的理财产品产生的收益增加影响。
- (5) 信用减值损失：减少 35.91%，主要为计提应收账款坏账准备减少影响。
- (6) 资产处置收益：减少 123 万元，主要为非流动资产处置损失增加影响。
- (7) 营业外支出：减少 40.7%，主要为非流动资产毁损报废损失减少影响。
- (8) 所得税费用：减少 37.31%，主要为研发费用加计扣除增加影响。

#### (五) 现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比变动
经营活动现金流入小计	14,752,074,774.56	13,183,357,484.27	11.9%
经营活动现金流出小计	11,572,241,435.00	10,841,545,454.22	6.7%
经营活动产生的现金流量净额	3,179,833,339.56	2,341,812,030.05	35.8%
投资活动现金流入小计	5,151,587,589.15	1,822,476,079.48	182.7%
投资活动现金流出小计	8,765,998,860.18	4,303,028,631.83	103.7%
投资活动产生的现金流量净额	-3,614,411,271.03	-2,480,552,552.35	-45.7%
筹资活动现金流入小计	3,216,589,207.34	2,005,943,259.24	60.4%
筹资活动现金流出小计	1,519,429,779.83	1,745,175,393.71	-12.9%
筹资活动产生的现金流量净额	1,697,159,427.51	260,767,865.53	550.8%
现金及现金等价物净增加额	1,292,485,813.83	115,182,644.80	1022.1%

报告期内：

（1）经营活动产生的现金流量净额同比增加 35.8%，主要为回款增加影响。

（2）投资活动产生的现金流量净额同比减少 45.7%，主要为支付设备款、基建款及闲置募集资金购买理财较去年增加影响。

（3）筹资活动产生的现金流量净额同比增加 14.4 亿元，主要为本期收到非公开发行股票募集资金影响。

深南电路股份有限公司

董事会

二〇二三年三月十四日